
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 672 del 26/03/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 672 del 26/03/2024

Classifica: 009.04.03 Anno 2024 (Proposta n° 1501/2024)

Oggetto ACCERTAMENTO INCASSI DELLA BIGLIETTERIA DEL MUSEO 
DI PALAZZO MEDICI RICCARDI MESE DI FEBBRAIO ANNO 
2024

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 50 
Centro di Costo 50 
Resp. del Proc. DOTT. ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

BARSIL00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

430 2024 . 617 1  44.895,00
469 2024 . 617 1  33.399,00
607 2024 . 617 5  13.538,50

La Titolare P.O.

Ricordato che, ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014 di riordino istituzionale, dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 672 del 26/03/2024

  2 / 7

i rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza 

Pubblica e degli obiettivi del Patto di Stabilità interno;                                                                                                                                                                                          

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 e, in particolare, le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31/12/2014 dalla Provincia medesima;

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 10 del 29/01/2020 avente 

ad oggetto ”Convenzione quadro servizi di biglietteria, di assistenza culturale e ospitalità 

presso il Museo di Palazzo Medici Riccardi da affidare all’Associazione MUS.E. approvata 

con D.C.M. n. 66/2018. Aggiornamento” si stabiliva che sarebbe stato predisposto un 

contratto di servizio avente ad oggetto Servizi di Biglietteria, di assistenza culturale e 

ospitalità presso il Museo di Palazzo Medici Riccardi”;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22/02/2023 avente ad 

oggetto “Convenzione quadro avente ad oggetto servizi di biglietteria, di assistenza 

culturale e ospitalità presso il Museo di Palazzo Medici Riccardi, da affidare 

all'associazione MUS.E, persona giuridica controllata ai sensi degli artt. 4 e 5 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici. Approvazione dello schema e 

autorizzazione alla sottoscrizione. Indirizzi per la definizione del contratto di servizio per 

l'annualità 2023/2026”;

Richiamato il contratto di servizio 2023-2026, sottoscritto fra le parti e avente per 

oggetto  Servizi di Biglietteria, di assistenza culturale e ospitalità presso il Museo di Palazzo 

Medici Riccardi, assunto al Repertorio dell’Ente in data 03.08.2023 al n. 201 con validità 

sino al 31.12.2026;                                             

Considerato che nel suddetto contratto di servizio sono precisate le modalità di 

esecuzione delle prestazioni richieste alla predetta Associazione, fra le quali si evidenzia 

l’emissione e vendita dei titoli di accesso al Museo di Palazzo Medici Riccardi nonché la 

relativa rendicontazione mensile alla Direzione di competenza;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 143 del 13/12/2023 avente 

per oggetto “Determinazione delle tariffe del biglietto ordinario di accesso al percorso 

museale di Palazzo Medici Riccardi per l'anno 2024 e conferma istituzione biglietto 

integrato per la visita al percorso museale in occasione della realizzazione di mostre 

temporanee ospitate in Palazzo Medici Riccardi”;

Ricordato che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 672 del 26/03/2024

  3 / 7

• per il mese di febbraio 2024 i giorni di apertura del Museo di Palazzo Medici 

Riccardi risultano essere n. 25;    

• con la seguente mostra intitolata “Roberto Innocenti – Illustrare il tempo” (dal 

22/02/2024 al 26/05/2024) il costo del biglietto intero integrato museo + mostra è 

stato di € 10,00 e quello ridotto per museo + mostra di € 7,00;

• per effetto della Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 143 del 13/12/2023, a 

partire dal 01/01/2024 il costo del biglietto intero di accesso al percorso museale 

(senza mostra) è di € 10,00 e del biglietto ridotto è di € 7,00;

• dal 26/06/2023 è attiva la biglietteria online gestita dalla società SILFI che, 

secondo gli accordi pattuiti con la Città Metropolitana di Firenze, provvederà a 

riversare su base trimestrale l’ammontare degli incassi introitati;

• dal mese di settembre 2023 la società SILFI trasmette ogni tre mesi il resoconto 

della commissioni bancarie sostenute per la gestione della biglietteria online, 

accompagnate da apposito estratto conto dettagliato a conferma;

• che l’importo di tali commissioni sarà fatturato trimestralmente dalla società SILFI 

alla Città Metropolitana di Firenze con fattura soggetta a IVA 22%;

• che l’impegno a copertura di tali spese sarà assunto con apposito successivo atto sul 

capitolo n. 20569 non appena sarà esecutiva la variazione di bilancio trasmessa con 

Docin n. 487/2024 e tale capitolo presenterà la necessaria disponibilità e, in ogni 

caso, prima dell’emissione da parte della società SILFI della fattura relativa al 

trimestre gennaio-marzo 2024;

Visto il rendiconto presentato dall’Associazione MUS.E debitamente firmato e vistato che 

evidenzia nel dettaglio i biglietti emessi durante il mese di febbraio 2024 come sotto 

indicato:

 Descrizione    Quantità  Valore in €                                                        Importo in 
€

Biglietti interi  6295 10,00  62.950,00

Biglietti ridotti 2050 7,00 14.350,00

Biglietti interi online +VG 
non residenti venduti  

25 15,50 387,50

Biglietti interi online +VG 
residenti venduti

1 13,50 13,50

Biglietti ridotti online +VG 
non residenti venduti

4 12,50 50,00

Biglietti ridotti online +VG 
residenti venduti

0 10,50 0



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 672 del 26/03/2024

  4 / 7

Biglietti gratuiti online + 
VG non residenti venduti

6 5,50 33,00

Biglietti gratuiti online 
+VG residenti venduti

1 3,50 3,50

Biglietti interi online 
venduti  

910 11,50 10.465,00

Biglietti ridotti online 
venduti  

195 8,50 1.657,50

Biglietti gratuiti online 
venduti

619 1,50  928,50

Biglietti attività culturale 174 4,00 696,00
Biglietti attività culturale 149 2,00 298,00

per un totale pari ad € 91.832,50 ;

Considerato pertanto che l’incasso totale per il mese di febbraio 2024 è di €  

91.832,50 ed è così suddiviso:  

€ 33.399,00   versati in Tesoreria con specifiche quietanze;

€  44.895,00  incassati tramite POS;

€  13.538,50  incassati tramite la biglietteria online del Museo di Palazzo Medici Riccardi 

durante il mese di  febbraio 2024;       

Considerato altresì che:

• la vendita online dei biglietti nel mese di febbraio 2024, comprensiva dei diritti di 

prevendita, ammonta ad € 13.538,50 (€ 10.897,00 importo biglietti come sopra 

dettagliato + € 2.641,50 importo diritti di prevendita), di cui € 15,00 attinenti 

all’acquisto on line di n. 10 biglietti gratuiti + diritto di prevendita da parte di Florence 

Institute of Design Intl. Srl il giorno 15/02/2024, per il quale è stata emessa la fattura n. 

2/3 del 16/02/2024;  

Dato atto della corrispondenza tra gli importi dichiarati dall’Associazione MUS.E e la 

documentazione agli atti della Direzione, previe opportune verifiche;

Ritenuto, quindi, necessario procedere all’accertamento per il mese di febbraio 2024 

della somma di € 91.832,50;

Ricordato che, nel mese di febbraio 2024, la somma incassata resterà tutta nella 

disponibilità di questa Amministrazione;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;

Visti gli artt. 179 e 180 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 16 “La disciplina dell’accertamento”, 

del Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con delibera di Consiglio 

metropolitano  n. 4 del 15/01/2020;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 672 del 26/03/2024

  5 / 7

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l'art. 107 con cui si ravvisa la propria 

competenza in merito;

Richiamate:

• le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, che all’art. 1 

prevedono che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

• il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione 

della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;        

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione 

del Consiglio Metropolitano n. 4 del  15/01/2020;

• la delibera di CM n. 91 del 13/09/2023 Documento Unico di 

programmazione (DUP) 2024-2026 e la relativa Nota di aggiornamento ratificata 

con delibera di CM n. 117 del 22/11/2023;

• il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con la Delibera di Consiglio 

Metropolitano n. 142 del 13/12/2023;                                                                                                

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 recante "Approvazione 

PEG Finanziario  2024-2026;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 31/01/2024 – Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione con cui è stato 

approvato il PEG 2024-2026;

• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 recante 

“Aggiornamento della Macrostruttura Organizzativa della Città Metropolitana di 

Firenze con decorrenza 1° agosto 2018”;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 35 del 27/05/2021 con cui è stata istituita 

la nuova posizione organizzativa “Turismo, Cultura,  Demidoff, Sociale”;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con cui è stato 

approvato l’aggiornamento alla Macrostruttura dell’Ente;

Preso atto che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 sono state 

conferite al Dott. Otello Cini, Responsabile della Direzione “Gare, Contratti, Espropri”, 

anche le funzioni relative all'unità Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

Richiamati

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/01/2023 con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, al 

quale è allegato parte integrante e sostanziale il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 672 del 26/03/2024

  6 / 7

2023/2025 previsto dall’art 169 del D.Lgs. 167/2000 contenente il dettaglio degli 

obiettivi gestionali, con l'assegnazione degli obiettivi gestionali, del personale e dei 

capitoli di spesa alle Direzioni e, a seguire, alle Posizioni Organizzative dell'Ente;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata 

aggiornata l’Area delle Posizioni Organizzative dell'ente;

• l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella 

declaratoria della Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” le 

funzioni dirigenziali delegate con poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza 

esterna;

• l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla 

sottoscritta l'incarico di Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, 

Sociale” a decorrere dal 31 marzo 2023 e fino al 31 marzo 2025;

                                                                                                                                                            

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa, di procedere all'accertamento complessivo di €  

91.832,50 come di seguito dettagliato:

• € 78.294,00 (€ 44.895,00 POS + €  33.399,00 contanti) relativi agli introiti 

degli incassi della biglietteria del “Percorso museale” di Palazzo Medici Riccardi del 

mese di febbraio 2024 sul capitolo 617/1 del Bilancio 2024;

• € 13.538,50 (€ 10.897,00  importo biglietti come sopra dettagliato + € 2.641,50   

importo diritti di prevendita) relativi agli introiti online della biglietteria del 

“Percorso museale” di Palazzo Medici Riccardi per il mese di febbraio 2024 per 

mezzo della biglietteria online gestita dalla Società SILFI, sul capitolo 617/5 del 

Bilancio 2024;

• di dare atto che l’attività in oggetto è riferita al seguente obiettivo PEG: Obiettivo di 

gestione 52120151_5 “Valorizzazione di Palazzo Medici Riccardi e 

promozione di mostre ed eventi culturali”;

• di dare atto della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

• di dare altresì atto che Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241 

del 1990, è la sottoscritta titolare della PO/EQ “Turismo, Cultura, Demidoff, 

Sociale”;

• di disporre che il 

presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, sia inoltrato ai Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell'accertamento dell'entrata.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 672 del 26/03/2024

  7 / 7

 

Firenze, 26/03/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ALDA FANTONI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


